PC are complete.

B has three folios missing: one from the middle of V.18 (eam quae corruerat) to near the end of V.23 (de hoc ipso et dixit ei); one from the middle of V.37 (in inferioribus partibus Aegypti) to the middle of V.38 (veniens sacerdos dixit) and one from the middle of V.40 (patres ut potentes) to the middle of V.41 (omnibus et nisi quia).

R has all but 2A.

W has 1-5, 7-14, 16-28, 29-41: a surprisingly complete collection for W.

M begins in the middle of V.4 (inferis converte bellum), and has 4-7, 9-14, 16, 18-20, 28 (part), 30-33, 35-40.

- 2A. Dixit abbas Johannis formae brevis quia satius si vel cum infante loquatur iam fornicatus est in cogitatione sua BCPW
4. cum valde a fornicationis daemone BCPW male R
Ubi vadis MBCP quo R
5. Cyrus MBPW Cirus C
6. pictores BRCP pectoris M
consensum et opere ipso peccatum BPC
cursum et opere M
consensum et opera peccati R
8. Continuo semper paratus PC
continue semper paratus BW
semper paratus R
10. A fornicationis daemone BCW
a fornicationibus daemonum R
a fornicatione vitio demonum M
11. tectulum MBCPD lectum RW
13. veni ad me et increpa eum et ita increpatus abscedit BPW
veni ad me et ita proditus abscedit M
veni ad me et prode eum et ita proditus abscedit P
omnino corruerbas deorsum MW
omnino corrueres deorsum RP
domino corruerbas deorsum BC
denuo corrueres deorsum B corr.
16. in platea per tabernam MPBWC
in platea aut per tabernam R

17. numquam alienum vas BC
non igitur alienum vas W
non atque alienum vas P
non alienum vas R
rumpatur BPCW rumpetur R
19. dilectaretur C delectabatur WR
voluptate cuperet in P
voluntarius caderet in M
20. etsi laboro tamen ponderis hujus laboris fructificare me sentio.
Sed huc magis roga MP
etsi laboro video tamen pondere laboris hujus fructificare me.
Sed hoc magis roga C (and W, but quasi for etsi, and ex
pondere) cf. D
quia si laboro, tamen ex pondere laboris hujus considero
fructificare me. Sed hoc roga R
21. isti . . . qui PC istae . . . quae R (unintelligently) istas . . . qui
W
22. dispensationem CWP dispositionem R
23. attulit R accepit PW habens secum C
innotuit PC innotui WR
24. fundebatur BPCW reversabatur R
26. carnalis BD carnales C curialis PWR
incurrit diaconus ille BPWR diabolus C
28. consulendo BR consolando PCW
in temptationem fornicationis M
in cogitationem fornicationis BC
in fornicationem PWR
Ecce puto MRW Ecce puta BPCD
29. Dei sancti BPC Dei magni et sancti R
30. ablactare MBC segregare PWR
31. M omits Et scandalizatus est . . . dico tibi vale discedens, and
still has a coherent narrative.
32. The manuscripts show R's text to be faulty here. See
DBPCWMO¹O²Syr. tamen non extorquent. Tuum ergo est
et suscipere et non suscipere [BC tuum ergo est cum dei
adjutorio hujusmodi a te repellere cogitatum]. Scis autem
quid fecerint Madianitae? Qui ornaverunt filias suas, et
stauerunt eas in conspectu Israhelitarum. Non tamen alicui
extorserunt ut miscerentur cum eis sed qui voluerint incur-
rerunt in eis. Alii autem indignantes comminati sunt, et cum
interitu eorum qui praesumpserant, ulti sunt fornicationem.
Ita agendum est de fornicatione, quae in cogitatione
ascendit. Respondens autem frater dixit sene, Et quid faciam?
Quia fragilis sum, et superat me passio haec. Ille autem dixit
ei, Intentus esto ad hujusmodi demones, et quando initium
faciunt loquendi in corde suo . . . , etc. as R

(M ends at suscipere et non suscipere. It is clear that R's

- Respondens autem frater . . . esto ad hujusmodi . . . has been misplaced.)
33. Si ergo jactetur in nobis et non adquiescentes deo nostro adjuvante proiciamus illam a nobis facile rumpitur. Si autem jactatam super nos cum dulcedine susciperemus adquiescentes ei conversa fit fortis ut ferrum et difficile rumpitur. Necessarium igitur est . . .
 [MBPCWD: deo nostro adjuvante *om.* MPR, probably primitive.]
 proiciamus MBPCR proficiamus W dulcedine P
 cum dulcedine MBCW fit BP sit CW *om.* M
 Necessarium . . . spes salutis, *om.* M
 corona BPCWR coronam perpetuam M
34. completum RPW *om.* BC
35. infirmanti dependere MBPCW infirmanti deferre R
 inoboedientiae meae MR inoboedientiae BPCW
36. pessime a demone fornicationibus. Quattuor enim demones in specie MBPCWD
 pessime a daemonibus. In specie R
37. solus in cella MPCWD solus in ecclesia R
 velut lapidea MPCWD velut lapis R
39. Magnam rem fortiter egisti BC
 Magnam rem implere potuisti P
 Magnam rem fortiter gessisti R
 ordo monachorum. Et ita placuit deo donare mihi salutem et egressus sum et factus sanctus monachus. DMBCPSyr (sanctus MBC sum PD)
40. admirans MBPCW adjurans R
41. admirandus, inexpertus tamen hujusmodi insidiantes astutiae, CD
 admirandus, cum experientiam calliditates diabolicas non haberet P
 admirandus ignotus tamen hujusmodi insidiantis astutiae W
 admirandus, ignotus tamen habere hujusmodi insidias astutiae R
 totum annum intente PWR unum annum intente C
 exsultans spe PWR exultans ipse BC
 revelatum est de transitu suo BPCW relatum est de transitu suo R

Part VI

The title in B is:

Incipit capitulum de non possidendo in quod oportet et cupiditate vitare.

P De non possidendum in quo oportet.

M Incipit de non possidendo in quo oportet cupiditate calcari.

C has no break as usual.

W has a space but no title.

BPR are complete.

C is (for C) surprisingly incomplete: it contains 1, 5-6, 8-11, 13-14, 16, 20-22.

M has the major part of VI.1, and then the rest of the book is lost in a lacuna until VII.5.

W contains 1, 5-7, 11-12, 15-17, 20-22.

6. maius omnibus BCW magis omnibus P melius omnibus R
7. praedica invicino PW cf. SyrG praedica invico BD praedica jejunium R et praedicant abbas per tres dies P da eum illi fratri B
8. sectabat BCDG insequabatur P spectabat R
10. destitisti BC perdidisti P desiisti R
11. Pistamoni BCP Pisteramoni R
turbela BP turbule C turbatione R
19. magnus de longinquo C magnus ignotus BR
20. Obtulit BPCW Attulit R
21. pedem tuum, totum corpus tuum putrefiet PCW
pedem tuum, corpus tuum putrefiet B
pedem tuum, putrefiet R
constituerunt ut BPCW
constituerunt diem ut R

Part VII

Title in BP:

Incipit narrationes diversae ad patientiam et fortitudinem nos aptantes

R is complete.

BP are complete except for R's 24.

C contains 1, 3-6, 8-9, 11-23, 25-47.

M beginning after its lacuna in the middle of 5, has 6-9, 15-16A, 19, 22-3A, 25, 28, 30-4, 36-9, 41-3A, and then there is another lacuna from VII 43A to near the end of VIII.17.

W contains 1, 3, 5-6A, 8B, 10, 12, 15-17, 25, 27, 30-3, 35-45.

It will be noticed that R's 24 is absent from all the early MSS

8. Video me quietum MCW vide hominem quietum R
9. ostium MBPRD hospicium C
fessus R om. MBCP
ingrediens mane MBCP egrediens mane R
de manibus istis egreditur MP
11. quam grave et quod BC quam grave quod PR
12. inveniretur, cunctis occiderent BPCW om. cunctis R (G shows the original to have been *contis*)
Adoro Iesum Christum filium Dei vivi BPCW adoro filium Dei vivi R
Crucifixit peccatum et qui occidit mortem BPCWG
crucifixit et occidit mortem R

13. signum monachi BPC virtus monachi R
15. mutes MBPCWR (muta appears to be a Migne miscopying)
16. Dixit iterum: multi stimuli sunt diaboli. Cum paupertate PG
M ends the chapter at visitavit te Deus.
Si per salutem corporis non vincitur, inegritudinem mittit, et
cum delectationibus seducere MBPCW (cf. G)
Sin autem satietatem corporis immittit, et cum delectationibus
seducere R
residuum quod sequitur mereatur ut inducamur BPCW
(mereamur, B. *corr.*) (residuum est W)
residuum est quod sequitur, ut inducamur R (induamur C)
Perfectus enim eris per hujusmodi tribulationes trinitatis BC
Perfectus enim reddens per trifurium hunc tribulationem P
Perfectus enim eris per hujusmodi tribulationes WR (tribula-
tionem R)
17. Omnia nobis proficiebant ad destruendam corporis desideria
quoniam jejunia BPCW
Omnia nobis pro destruendo corporis desiderio necessaria sunt
quoniam jejunia R
Non cogitemus quia BCW
Nunc cognovimus quia P
Non contristemur, quia R
19. Sexaginta annos BPCRSyr xl annos M
20. Supervenientium tibi. Instruere manifesto viatoris exemplo
quem cantandi intentio nec sarcine molestiam nec laborem
sentire permittit itineris P
- BC=R but praegravatus qui flatando et C
praegravatus qui flando et B
22. M omits the introduction to the anecdote:
Frater quidam erat in cella BPCR
Frater quidam erat in loco qui dicitur cellas M
nemo eum . . . invitabat BPCR
nemo eum in ecclesia . . . pro caritatem invitabat M
24. R only
27. The appearance of the name Arsenius (when the last proper
name was Hyperichius) suggests that this was intended by the
compiler as the beginning of a new little collection; and from
the subject matter of the next few apophthegms, the collection
was evidently upon the subject of accidie. But there is no
manuscript evidence in support of this possibility.
28. extaediariis BCWR taedium pateris M taedium pateris P
30. gestiat MP stringatur C striniatur B cf. D strinuatur W vaga-
tur R
31. ab aqua illa milia quinque MBPCWSyr ab aqua illa R
32. tempore tentationis MBPWR tempore tribulationis C
33. laboris et patientiae opus BCW labor et patientia opus PR
35. ita et monachus vel qui R monachus vel *om.* BC

37. quod vult BPCW quantum vult R
 39. omnem temptationem MBPCW tentationem R
 40. regulam monachi MBPCW regulam monachilem R
 invenit eum nihil operantem BC
 invenit eum nihil operatum PWR
 42. adjudicavit MBPWR adjuvavit C
 exegerimus R exigerimus M exierimus BCW sciremus P
 43. instruens MBPW instituens R *om.* C
 47. mittit gratiam suam et ipse tibi est consolatio, si in caritate BC
 mittit gratiam suam et satisfaciet tibi si in veritate PD
 mittit angelum et gratiam suam, et ipse tibi est consolatio, si in
 caritate R

Part VIII

BPCR are complete: remarkable for C.

M begins after its lacuna at the end of VIII.17 and contains 19-23.

W contains 1-4, 9, 11-14: and then the long lacuna of W, from VIII.14 to XVI. 16.

1. Venite ambulate PC venite et videte B venite ambulate B
corr. Ambulate R
2. spoliata PCW despoliata R spoliatur B
4. presbyter nihil nisi panem BPCW presbyter nisi panem R
Frater aliquid mihi opus est BC frater aliquis factus est P
Frater aliquis mortuus est W frater aliquis motus est R
miscuit BPCWR miscui B *corr.*
6. in alienis verbis BPC alienis verbis R
8. indignus sis etiam vivere BPC [sit C] indignum jam vivere R
12. habui effugere spiritum PWR habui spiritum BC
13. plorare BPCW flere R
15. in montem Abbatis Antonii BPC in montem R
quando discessurus BPC quia discessurus R
16. et dicendi sermonem BPC edicendi sermonem R
18. ingressu BPR egressum C
19. manifestatus MBPC manifestus R
20. semen BPR germen C
Dixit iterum sicut impossibile est ut saecularem gloriam
habentes caelestem fructum faciant, sic etiam qui veram
humilitatem habent celestem gratiam merentur M
21. edebant BPCR aedificabant M
22. surrexissent BPR surrexisset MC
vitae in id quodcumque fratribus invenisset BC
vitae in id quod cum fratribus invenisset R
vitae in adventu fratrum MP
23. Providentia CR prudentia MBD
Humana prudentia omnem vigorem interioris hominis amputat
et relinquit eum aridum MD

Part IX

Title:

De eo quod non oporteat iudicare quemquam MBCR indagare P
BP are complete.

CR are complete except for 12A.

MD contain 1, 3, 5, 8-9, 11-12.

W is in the long lacuna.

1. pertulit MBPC tulit R
2. Surgit autem abbas bisarion BC surgens enim abbas besarion P
surrexit autem Besarion R
3. addixisti BPR adduxisti C iudicasti M
4. Moysem, ut veniret BPC
Moysem, dicentes ut veniret R
vetustam BPC vetustissimam R
portant BC portavit secum et venit P post se portavit R
6. prodiderimus BPR prodegerimus C
7. in ipsis locis BPC in ipsius locis R
fossatum BR fossata C caretam P
videns eum senex afflictum BPR afflictum *om.* C
videre desidero BPC videre volui R
sursum sursum in coelo, ego autem deorsum deorsum BPCG
Sursum in coelo, ego autem deorsum R
8. quietem MBPC requiem R
9. Pior MPRD prior BC
11. bibere et non bibebat MBPC
bibere et non poterat R
12. mane manducantem MBPC comedentem R
facta est celebratio missarum MBPR facta est missarum C
sermonem otiosum BC sermonem odiosum R
- 12A. Vir quidam sanctus cum vidisset quemdam peccantem flevit
amare, et dixit, iste hodie ego crastina. Verumtamen quali-
tervis peccet aliquis ante te non iudices eum sed iudica te
magis esse peccatorem quam illum BP [B vidisset P audisset
B quam illum P quam eam]

Part X

R omits 71A, 71B, 71C, 103A, 103B, 103C.

C is complete from 1-68 and then ends altogether. The ending of C
at X.68 is probably not fortuitous for M begins X.69 with a big
initial.

P, surprisingly, omits 3 and 51A.

B has lacunas between 19 and 25, 76 and 78, 85 and 96.

W is in its long lacuna.

M contains 1-2, 6, 8, 10-11, 13, 15-16, 19, 27, 31, 35, 38, 44, 47,
50, 51B, 53-61, 64-7, 69, 74-6, 80, 85-8, 90-2, 94, 96-8, 102-3,
103B, 103C, 109-11, 113-14.

1. conerentes MBPR continentes C
2. relaxare rigorem PR relaxare vigorem BC
5. ex tanta eruditione et scientia BPC
excitati eruditione et scientia R (probably thinking of excitati
in 4)
7. parvam holoscellam BC parvum holosculum P
parvum holus in cella R B *corr.*
8. discipulus *om.* B
aestus nimis candens BC aestus grandis MPR
operario monacho MBPC operatio monacho R
11. sunt corporalis labor BPC
corporalis laboris M
labor corporis R
intentus etiam et assiduus in labore MBC
intentus et jam assiduus in labore P
intentus etiam assidue ad laborem R
12. Agatho cum factus fuisset BPC Agatho cum fuisset R
13. mortuum BPC mortuos R
non placet Deo BPCR non placet alicui MD
14. noluit mihi facere sagenam BP
noluit mihi facere C noluit facere sagenam R
15. potes mente tua aurum quod videris velut lapides reputare
MBPCD
aurum quod videris potes velut lapides reputare R
16. comede parum cotidie MBPR
comede panem cotidie parum C
Salvus MPR sanus BC
18. habens de infirmitate corporis aliquid, oportet sustinere R
habens de infirmitate corpus aliquam culpam oportet ope
sustinere C
habens de infirmitate corpus aliquam culpam oportet sustinere
B
incurrens per infirmitatem carnis oportet sustinere P
fuerit et ammonitus BC furatus et ammonitus PR
20. solitudo PC sollicitudo R
22. Reliquerunt fratres PC Reliquerunt homines R
24. opus animae velut in transitu. Et quod erat velut in transitu
factum est opus PC
opus animae, velut cum in transitu factum est opus R
27. eum usque mane affligi DMBPCGSyr eum affligi R
28. surgo PR surrexero B aurio C
contristetur etiam nullo suscipiente BC
etiam contristetur nullo sumente R
etiam conturbetur nullo suscipienti P
29. statim BPC cito R
expediunt passiones BC expedit passiones PR

36. corpusculum meum ne infirmarer BP
 corpusculum meum ne infirmaret C
 corpus meum ne infirmarer R
39. Venit de peregrinis BP
 venit ad peregrinis C
 venit ut peregrinus R
 de Scripturis inquirat BPC
 de Scripturis loquitur R
 aperi os meum de his et imple B
 aperi os meum de his et implebo CG
 aperi os meum et imple P
 aperiam os meum de his et implebo R
41. secus BC securus P securis R
 sine PCR senem B
 aut putrefiunt BPC et putrefiunt R
46. non possum non seminare BPC non possum seminare R
 idem ipsum opus BPC istud opus R
48. homo et negaverit, dicens non peccavi BPC
 homo et non negaverit, dicens peccavi R
50. delavat MBPC delet R puteo BPCR canali MD
51. ideo dixit BPR ideo dico C
52. etiam unius BC etiam si unius PR
56. mihi haereditas MBCD mihi omnis haereditas PR
 ecclesiam illic sibi DMBPCSyr
 ecclesiam clerici sibi R
57. corporeis BC corpori PR
 delegaveris BR delectaveris P denegaveris C
60. percipiens BPC percutiens R
 dicit et ipse BPC dic ei et ipse R
61. iam non sto BC iam non ero PR
 qui erat abbatis Agathonis BC
 qui erat abbatis Agathonis discipulus R [P omits the clause]
63. Qualimodo BPC Qualis homo R
64. conversatio bona B conversationum bonum C
 conversantium bonorum PR
65. prestat BPC praestabit R
 Bonae quidem sunt operationes MPD
 Bonum quidem est operari BC
 Bonum quidem operaris R
66. bonum BPC bona R
 At X 68 the Cologne manuscript ends.
69. operantes MBP laborantes R
70. sensibiles PR inebiles B insatiabiles B. *corr.*
71. taedium quidam appellaverunt B taedium appellaverunt PR
 After BPR's 71, BP have a series of additions.
- 71A. Dixit iterum bonum est quidem non irasci. Si autem evenerit,
 nec spatium diei huic passioni concessum est.

- 71b. Dixit enim, non occidat sol super iracundiam vestram. Tu autem expectas donec tempus vitae tuae occidat, nescis dicere sufficit diei malitia sua. Quare odio [Odio B: odium P] habes hominem qui te [tibi P] nocuit? Non est enim ipse qui nocuit sed diabolus. Odire [odisse P] ergo debes aegritudinem non aegrotum.
- 71c. Dixit iterum: periculosum namque [namque om. P] est si ille qui per activam vitam non venit temptet ut doceat. Sicut enim si quis domum habeat fragilem et suscipiat peregrinos, magis nocuit eis de ruina domus; ita et isti nisi prius caute se sub activae vitae exercitatione aedificaverint, etiam audientes se secum pariter perdunt. Quoniam sermonibus quidem vocaverunt ad salutem morum autem malitia potius nocuerunt.
72. diabolica PR diabolica pericula R
sin dubio P manifestum est quia BR
per mediocrem abstinentiam. Omni ergo tempore conversationis BP
mediocri tempore conversationis R
74. in me ignorantem, inveni januas M
76. monachus quidam MPR Symmachus quidam B
Aegyptius mollibus rebus et colligatis virgis habere graticium in quo requiesceret et pellem stratem sub ipso, et modicum capitale sub caput ejus P
Aegyptius vestitum mollibus rebus, et budam de papyro, et pellem stratem sub ipso, et modicum capitale de cartica sub caput ejus R
77. quaeritur B Deus quaerit R
79. non fecerit opus loci BP non fecit fructum loci R
80. voluntatem BRD voluptatem P
scientem P scitum R sciolum MD
82. localibus PR vocalibus B
83. manserit cum operario si sapit proficit: etsi non proficit, non tamen descendit inferius videndo operantem P
manserit cum operario proficit: etsi non tamen descendit inferius, B
manserit cum operario proficit: etsi non proficit, non tamen descendit inferius R
85. tantum cogitantibus de peccato BP
tantum cogitationibus de peccato MD
tantum est de cogitationibus quam de peccato R
egerat RD aegrotaret M
retulit MP retuli RD
91. humilitatem et caritatem MPD humilitatem R
92. mitte in eo oleum, et fluens refunde oleum et pone P cf. MD
mitte in eo oleum, et accende intus stupam, et refunde oleum, et pone R

93. lumina P lumen R
senex ille seduxit P senex ille falsator seduxit R
94. expoliasti P expulisti MRD
95. personam PR porsonam Migne
est causa culpae P est causa R
nolumus salvari P volumus salvari R
96. opus suum R psalmodiam suam PD
97. de labore MBPD de labore fatigatos R
opus Dei et postea dixit cessemus MB [B dicens]
opus Dei et posuit ea quae habebat et dixit R
labore estis MBP
labore estis fatigati R
panem siccum et sal MPR posuit panem siccum B
fugerent occulte BPR fugerunt M
After 103, in MBPD apophthegms not in R.
- 103A. [BP] Dixit senex quia in heremo etsi laborant Sancti sed
acceperunt iam aliquam partem quietis. Hoc autem dicebat
pro eo quod erant liberi a saecularibus curis.
- 103B. Dixit iterum senex quia [P. qui] si scit monachus esse aliquem
apud quem proficere possit sed [B. om. sed] necessarium
[necessaria DM] corporis cum labore habet ac [B. hac]
propterea non vadit [P. audit] ad eum, huiusmodi monachus
non credit esse Deum.
- 103C. frater quidam interrogavit parvulum [B. infantem] mona-
chum dicens, Bonum est loqui [B. loquere] an tacere? Dicit
ei puer ille, si sunt verba otiosa, dimitte ea [P. eos]. Si autem
bona, fac locum [P. loco] bono et loquere [fac bonum locum
et loquaere bona M cf. D]. Verumtamen vel si bona sunt
verba, non diu protrahas sed cito incide quod loqueris et
quiescis (quiesce DM)
105. seorsum et seorsum R curri P
107. ore dicere R ore docere B
108. oportet hominem habere interius operationem suam. Si enim
in opere Dei occupamur . . . P
109. immoderate comedere MPD impatienter R
jejunassent primo vel secunda die inanis effecti sunt MD
jejunassent primum valde inanes effecti sunt P
jejunassent primo aporiati sunt BR
110. solitarius sum MPD solitarius volo esse R
111. projice eum in se MPD projice eum in terram R
112. mori cum ipso MBP morari cum ipso R
115. sudario B subhumeralis P superhumeralis R

Part XI

B is complete.

P has lacunas from 1-8 (middle), 18 (middle)-21 (middle), and
37h-43a are misplaced in the middle of X.96.

R omits 2A, 14A, 24A, 31A, 42A, 42B, 42C.

M has 1A, 2, 8B, 11-13, 14A, 15, 17-20, 23, 26-31, 35, 38-40, 42, 42A, 42C, 43, 44, 46-9, 51-2.

W is still in its great lacuna.

2. Custodiam magnam MRD magnam *om.* B
4. Eseo B Arsenio R
5. mundo isto B mundo hoc R
6. divinam B divinitatis R
11. reputat BMD imputat R
- 14A. Dixit qui supra abbas Johannis brevis quia similis sum homini sedenti sub arbore magna et adtendenti beluas multas et plura serpentina ad se venientia. Et cum se viderit quia non potest stare adversus ea festinat ascendere in arborem ut salvetur. Ita et ego sedes in cella mea et adtendo malignas cogitationes super me. Et cum non praevaleo adversus eas confugio per orationem ad deum et ita salvus efficior ab insidiis inimici.
ascendere in arborem ut salvetur BP
fugire M
per orationem MPD ad orationem B
15. ut se invicem lucraretur in bonum MPB (bono B)
unde invicem lucrarentur bono R
16. octaginta et quinque P LXXXV B octoginta R
sicut egredieris ita ingrediarius B
sicut egredieris ita ingredi P
sicut ingrederis ita egrediaris R
18. dormitaret MPR B *corr.* dormiret B
cum spiritualium rerum sermo fieret MBP
cum spirituales res faceret R
somno relictis sunt B somno reluctati sunt R
(P's lacuna begins just above, the words being "impugnatorem autem.")
20. ad me veniat pro aliquid responsi veremur conloqui invicem B
venit ad me pro aliqua re necessariam veremur conloqui
invicem M
ad me venerit pro aliqua re veremur invicem R
tacere MRD agere B
21. nostram et sobrietate diligentiam adhibemus, non inveniemus
BP (adhibeamus P)
nostram timore Dei et sobrietate, non invenimus R
22. primo seorsum BP primus eorum R
- 24A. Dixit iterum quia si faciat homo coelum novum et terram
novam non potest (poterat P) esse securus BP
25. Contemptiosus P contentiosus R intentiosus B
29. per diem MBPD per idem R
30. exacerbabat R exacerbabat deum MPD

31. eum de adversariis malis B
 eum adversarius P
 eum de adversarii malis R
 eum adversarii M
- 31A. Dixit sancta sinclitice: fili omnes salvari novimus, sed propter
 negligentiam nostram a salute deficimus. BP
33. deprimitur BP opprimitur R
34. David psalmista BP psalmista R
 in mari quaedam petrosa sunt, quaedam vero bestiis plena
 quaedam autem et tranquilla BP
 in mari quaedam vero periculis plena, quaedam autem et
 tranquilla R
 clamando et vigilando PR clamando B
37. custodierit bene cor BP custodierit cor R
 audit B videt P audit et videt R
 oleo et lychneo *om.* P
 convalescunt BP invalescunt R
 nixum B myxum R stuppam P
39. vixit MBRD dixit P
40. MD add (what alone can make sense of the apophthegm) after
perdidit. Qui autem tempus perdiderit non potest invenire pro
 eo quod perdidit.
- 42A. Dixit senex quia oportet hominem custodire opus suum ne
 pereat. Nam si aliquis operetur multa et non conservet ea non
 proficiet. Alter vero si parum operetur et conservet hujus opus
 stabit MBP cf. D.
 Alter vero PD Alterutro M Si autem alter P
- 42B. Dixit senex a modico usque ad magnum opus quae ago. Ex
 fructu eorum intellego quid pariunt sive in cogitationibus sive
 in actibus meis BP
- 42C. Dixit senex dormiente te aut surgente vel aliud quid faciente
 si fuerit deus ante oculos tuos in nullo te inimicus poterit
 deterrere. Etsi talis cogitatio manserit in homine etiam dei
 virtus manet et in eo. MBPD
- 42D. Dixit senex surgens mane dic ad teipsum labora corpus ut
 pascaris sobria esto anima ut adprehendas hereditatem BP
45. Interior homo . . . exteriorem BPSyr
 exterior homo . . . interiorem R
47. nihil cogites MBP nihil vanum cogites R
 quiescens in lecto MBPD quiescens R
49. inluminati fuerint oculi MBP non fuerint clausi oculi R
50. monachi R nomina BP (cf. note in Migne PG 65, col. 265)
51. didicit versutias MPRD vicit versutias B
54. semper timeat MBP semper teneat R